ASSERTIO LXVI.

Ratio concludens est, quod sicuti in substitutione vulgari expressa filio impuberi facta, ex dispositione legis conjecturantis præsumptam testatoris voluntatem, præsumimus testatorem idem dispositurum, si filium in pupillari ætate moritorem cogitasset, & hoc quidem ad beneficium pupilli, cui pater providere, & consulere voluit: sic pariter præsumere debemus eadem ratione, quod pater, qui substituit filio per vulgarem, voluerit etiam substituere per Exemplarem, eveniente casu furoris, & dementiae.

ASSERTIO LXVII.

Substitutio Exemplaris cessante morbo, aut furore evanescit: reconvalescit tamen, quando furor reversus est vivo adhuc ipso testatore, qui decessit cum eodem testamento, & tunc filius eodem furoris morbo laborabat.

ASSERTIO LXVIII.

Mortuo testatore, qui exemplariter substituit, si furor cessavit, deinde diu post reversus est, Exemplaris substitutio non reconvalescit.

ASSERTIO LXIX.

Substitutus in Exemplari consequitur omnia bona pupilli, sicut in pupillari.

Joan. del Castillo Quotid. Contr. Juris, Tom. I.

ASSERTIO LXX.

Substitutio Compendiosa dicitur, quæ sub verbo: *De compendiosa* rum compendio plura tempora, seu plures continet substitutiones: in quo in effectu residet Bartol. ac substituit. *De compendiosa* rectè dicit, quod Compendiosa substitutio est secunda institutio, quæ sub conditione mortis, vel alia, multa complectitur tempora.

ASSERTIO LXXI.

Substitutio Compendiosa verbis singularibus, aut specialibus facta dicitur, cum testator ita dixerit: *Et si filius meus decesserit intra pupillarem ætatem, vel post, substituo Titium*; idem si testator dixerit: *Et si filius meus decesserit intra vigesimum quintum annum substituo Cajum*.

ASSERTIO LXXII.

Substitutio Compendiosa dicitur, cum mentio mortis etiam indefinite sit, licet tempus certum aut incertum non exprimat: idcirco quando testator ita dixerit: *Post mortem filii mei substituo Cajum*, substitutio compendiosa erit, ut Rovinus & Ripa rectè sime adnotarunt.

ASSERTIO LXXIII.

Substitutio Compendiosa dicitur, etiam cum mentio mortis facta non est; si tamen conditio talis exprimat, quæ relationem habeat in futurum, veluti si testator dixerit: *Substituo Titium si navis ex Asia venerit*; quod ita procedit, si indefinite præfata conditio apponatur, ac si dictio *quandocumque* apponatur: quicquid nonnulli Recentiores repugnant.

ASSERTIO LXXIV.

Compendiosa substitutio apta est comprehendere vulgarem, pupillarem, & fideicommissariam substitutionem; ac denique omnes alias, quæ secundum qualitatem personæ facientis, & recipientis fieri possunt.